
 
 

RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE JUVENTUD QUE APRUEBA LA SELECCIÓN 
DE PROYECTOS ARTÍSTICOS PARA SER EXHIBIDOS EN EL “FESTIVAL ESTRENARTE 2021” 
 
 

La Dirección General de Juventud asume las competencias en materia de 
juventud, así como la promoción, impulso y desarrollo de las actuaciones dirigidas a los 
jóvenes en los ámbitos establecidos en la Ley 6/2007, de 4 de abril, de Juventud de la 
Región de Murcia, en virtud de lo establecido en el artículo 8 del Decreto nº 43/2021, 
de 9 de abril, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de 
Presidencia, Turismo y Deportes, correspondiéndole. En cumplimiento de estas 
competencias, la Dirección General Juventud tiene entre sus objetivos prioritarios 
contribuir a la difusión de la creatividad artística de la juventud mediante la realización 
de actuaciones culturales para jóvenes, que permitan reconocer y promocionar la 
creación emergente por parte del colectivo juvenil. Es por este motivo que para el año 
2021 tiene previsto desarrollar el “Festival ESTRENARTE”. 

 
Por Resolución de 30 de junio de 2021 del Director General de Juventud, 

publicada mediante Anuncio en el BORM nº157, el 10/07/2021, se han aprobado las 
bases para participar en el proceso de selección de los proyectos creativos realizados 
por jóvenes que serán exhibidos en el “Festival ESTRENARTE 2021.  

 
Una vez realizado el estudio de los proyectos presentados, según el Acta-informe 

de fecha 18 de octubre de 2021 de la Comisión de Valoración, y el Acta-informe 
complementario de fecha 22 de octubre de 2021, de acuerdo a lo establecido en el 
punto 4 del artículo 6 de la citada Resolución, se realizó propuesta de selección de un 
total de 46 proyectos para ser exhibidos en el Festival ESTRENARTE 2021. 

 
Una vez realizadas las notificaciones de esta propuesta a los 46 jóvenes titulares 

de dichos proyectos, ninguno de ellos ha presentado alegaciones y la totalidad han 
confirmado su aceptación. 

 
Por tanto, y en uso de las facultades asignadas, y de conformidad con el artículo 

6 de la referida Resolución 
 

DISPONGO 
 
 
PRIMERO: Ampliar el número máximo de proyectos a seleccionar para la 

exhibición en el festival ESTRENARTE 2021 hasta 46 y aprobar el siguiente reparto según 
las disciplinas, atendiendo al punto 2 del artículo 3 de la Resolución: 

 
a) Música: 16 proyectos 
b) Artes Vivas: 6 proyectos 

LO
PE

Z 
M

AR
TI

NE
Z,

 J
O

SE
 M

AN
UE

L
22

/1
0/

20
21

 1
4:

29
:2

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-b
61

c7
66

2-
33

33
-c

a7
1-

49
33

-0
05

05
69

b3
4e

7



 
 

c) Gastronomía: 2 proyectos 
d) Artes Visuales: 17 proyectos 
e) Otras Modalidades: 5 proyectos 

 

 
SEGUNDO: Los proyectos artísticos SELECCIONADOS para su exhibición en el 

Festival Estrenarte 2021, por la puntuación obtenida en aplicación de los criterios de 
evaluación y valoración establecidos en el art. 8 de la citada Resolución, son los que se 
recogen en el listado que se relaciona en el ANEXO I.  
 

 

TERCERO: Los proyectos artísticos NO SELECCIONADOS para su exhibición en el 
Festival Estrenarte 2021, por la puntuación obtenida en aplicación de los criterios de 
evaluación y valoración establecidos en el art. 8 de la citada Resolución, son los que se 
recogen en el ANEXO II. 

 
 
Notifíquese a los interesados según lo establecido en el art. 6 de la citada 

Resolución, y hágase pública junto con el resto de actos derivados de este 
procedimiento en la página web https://www.estrenarte.es/ y en el portal 
https://www.mundojoven.org/ 

 
 
 
 

EL DIRECTOR GENERAL DE JUVENTUD 
José Manuel López Martínez 

 

(Documento firmado electrónicamente. Fecha y CSV al margen) 

  

LO
PE

Z 
M

AR
TI

NE
Z,

 J
O

SE
 M

AN
UE

L
22

/1
0/

20
21

 1
4:

29
:2

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-b
61

c7
66

2-
33

33
-c

a7
1-

49
33

-0
05

05
69

b3
4e

7

https://www.estrenarte.es/


 
 

ANEXO I: PROYECTOS SELECCIONADOS 

 

ARTES VIVAS 

DNI SOLICITANTE TÍTULO PROYECTO 

4792 Herejes 

8439 Vetevente 2020 

4831 Mi hermana acaba de tener un hijo 

7920 A flor de piel 

2494 La vida es sueño 

9201 TENORIO 

GASTRONOMÍA 

DNI SOLICITANTE TÍTULO PROYECTO 

6137T Ceviche de mújol, hueva de mújol, gazpacho de pimientos del 
padrón y queso azul de San Javier 

8392 LA TERCERA DE ANA CRISTINA RUZ 

 OTRAS MODALIDADES 

DNI SOLICITANTE  TÍTULO PROYECTO 

8454 Moscas de Perro 

2964 Alcanzar el Vórtice 

4093 Neo Carthago 

6584 UNIFORMES PARA EL NEOFVTVRO 

7558 SUMMER STORM by Funny Swing 

MÚSICA 

DNI SOLICITANTE  TÍTULO PROYECTO 

6625 DIRTY ANIMALS 

7434 ESTRASBURGO 1518 

8363 Presentación del primer álbum de Lo Cursed 

9583 Karmacadabra 

2779 Juego de tronos - Dúo Millos 

9583 Flamencusión 

1731 La guitarra flamenca 

6499 Videoclip Ruto Neón 

5445 TRAVIAJONDO 

3049 Sobre el tablao oscuro 

3046 Concierto Acústico 

5472 PERKILUSIONIST 

0588 Paula Zaire 

0447 FORMACIÓN MUSICAL PARA CUARTETO DE SAXOFONES 

7491 Aftermidnight 

7398 VERSIONARTE ENSEMBLE 

LO
PE

Z 
M

AR
TI

NE
Z,

 J
O

SE
 M

AN
UE

L
22

/1
0/

20
21

 1
4:

29
:2

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-b
61

c7
66

2-
33

33
-c

a7
1-

49
33

-0
05

05
69

b3
4e

7



 
 

ARTES VISUALES 

DNI SOLICITANTE  TÍTULO PROYECTO 

3019 # 409 ( conflict ) 

7534 De Sus Manos Brotan Flores De Glori 

3661 EXT REBIS REVISTA SOBRE NUEVAS MUSEOGRAFÍAS Y 
CURADURÍAS EXPANDIDAS EN LA REGIÓN [DE MURCIA] POR 
ESPACIO //I// 

9560 CODO TENIS 

2511 Hágase tu voluntad 

4083 Memorias de Aguatinta 

6557 La criatura velada 

4597 Lo Que Sobrevive A La Cremà 

3661 MIRADA ABISAL 

3661 Fue tu cuna y será tu fin 

6379 El rito en el proceso creativo 

3758 En vano 

8474 NATURPHILOSOPHIE 

9511 La rambla.doc 

8518 Contracorriente 

8374 Alucinaciones Verde 

4511 Drive Thru. Revisión de los mitos culturales del siglo XX a través 
de la pintura fotográfica. 

 

 

 
 
 
  

LO
PE

Z 
M

AR
TI

NE
Z,

 J
O

SE
 M

AN
UE

L
22

/1
0/

20
21

 1
4:

29
:2

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-b
61

c7
66

2-
33

33
-c

a7
1-

49
33

-0
05

05
69

b3
4e

7



 
 

 

ANEXO II: PROYECTOS NO SELECCIONADOS 

ARTES VISUALES 

DNI SOLICITANTE TÍTULO PROYECTO 

4083 Twenty-six Dead Flowers 

7534 No Me Eches De Menos 

1514 144 fotolibro 

9913 RIZOMAS 

7534 A Fisherman Trapped His Leg In The Nets 

4686 Tierra minera y cantaora 

8474 Nubes Rosas 

8403 Punto y aparte. Una pausa para continuar 

3661 Destrucción de la madre / Reconstrucción de la madre 

4743 LA EMOCIÓN DEL PAISAJE 

6993 
PANDEMÓNIUM. Lugar en el que hay gran confusión, ruido y 
griterío 

0604 Escenas del rehabitar 

4710 Nuevos cielos 

7413 
PARTICULAS ELEMENTALES. EXPOSICION DE PINTURA 
RELACIONADA CON DISEÑO DE INTERIORES 

6190 Trazo Ancho 

4743 SD HISPANIA 

5556 Neptuno 

1728 Zhadan  

6575 GOLDEN REDHEAD 

8383 ESCULTURA WÜADY 

8103 Del arte a la ciencia 

6176 Yo sin mí 

2451 Ecocidio 

2451 Resiliencia 

7560 EXPOSICIÓN FOTOGRAFICA CAMINOS DE HISTORIA 

OTRAS MODALIDADES  

DNI SOLICITANTE TÍTULO PROYECTO 

7141 ARTESANÍA Y DISEÑO SOSTENIBLE EN TUS PIES 

7131 El bolso que te hace diferente 

4710 Subida en costura 

8518 Contenidos 

8914 -Sin título- 

7400 Una habitación vacía 

LO
PE

Z 
M

AR
TI

NE
Z,

 J
O

SE
 M

AN
UE

L
22

/1
0/

20
21

 1
4:

29
:2

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-b
61

c7
66

2-
33

33
-c

a7
1-

49
33

-0
05

05
69

b3
4e

7



 
 

7886 
Festival de cortometrajes de jóvenes creadores CORTO Y 
CAMBIO FEST 

5566 Un Mar Asesinado, lo que el fango y la sal esconden 

8303 “Faro, gente, noche, radio, palo, carta, brazo, playa” 

7035  Pornograga no genital en los mass media 

4710 LUCAS 

4710 María 

1291 Cortometraje “Empieza en ti” 

0601 Heredera (cortometraje) 

7009 Dustin Sunset 

5106 
LA ESTANTERÍA DE CRIS (CUENTOS BILINGÜES INGLÉS-ESPAÑOL 
CON VALORES) 

9509 Festival Internacional de Cine Libertas Artis 

7124 LAINNOTECA 

8541 Persona número uno 

7524 LOS GUARDIANES DE SILVA 

8535 DONDE NACEN LAS CANCIONES 

4710 JAZZ 

4710 Silla 

2249 JEM FINGERBOARD 

GASTRONOMÍA 

DNI SOLICITANTE TÍTULO PROYECTO 

6311 La Petite Gourmandise 

7546 Cruce de culturas 

0648 Sin titulo  

0648 Sin titulo 

ARTES VIVAS 

DNI SOLICITANTE TÍTULO PROYECTO 

7431 Dictaduras. Y yo también. 

2460 Bernarda Alba (el musical) 

0585 OBS. (Oír, Buscar, Sentir) 

7445 ALAIF 

5657 Vínculo 

7431 Furbytale, una historia sobre el veraneo eterno 

0884 EL CIRCO DE BAUBO 

6984 19&4 

6334 Galerna 

2602 Más allá de la muerte 

3241 OBS. (Oír, Buscar, Sentir) - La mosca teatro 

4995 Dulcemente te mataré 

2999 Untergang 

LO
PE

Z 
M

AR
TI

NE
Z,

 J
O

SE
 M

AN
UE

L
22

/1
0/

20
21

 1
4:

29
:2

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-b
61

c7
66

2-
33

33
-c

a7
1-

49
33

-0
05

05
69

b3
4e

7



 
 

6411 PROVERBIOS (PERO NO CHINOS) - Teatro Musical Multimedia 

2995 Fondo 

6531 “UN JAROCHO EN LA MINA” 

4408 Espectáculo teatral, cinematográfico y musical 

7008 ¡Válgame el señor! 

2935 Habitando en el olvido 

0601 Monólogos y poesías con Alicia Moreno. 

0538 REPRESENTACIÓN TEATRAL “VIUDAS” 

8447 “Esto NO es una peli de acción”. 

6190 El Jardinero 

4710 PÉRDIDA DEL SUEÑO 

6642 Bailarte 

7024 LA HISTORIA DEL SOLDADO DE I. STRAVINSKY Y C.F. RAMUZ 

MÚSICA 

DNI SOLICITANTE TÍTULO PROYECTO 

6653 ASTORGA, UN MURCIANO ITINERANTE 

6190 Al filo de un mundo 

6922 Lírica íntima 

4181 CRISTINA SÁNCHEZ CUARTET 

3056 Damned Money 

6612 ATIENTAS 

8457 Hoonine “Escamas" 

0536 Destellos De Genio 

9510 Antonio Spark Band: Encuentro de Guitarras 

3331 Volví 

9583 “Canciones en el tiempo y el espacio” - RÍO VIRÉ 

6107 Concierto Participativo con Joserro Velasco 

7064 EP ChachiPop - Nayala 

3327 Basura Espacial 

3327 PIANISSIMO 

1325 
DE LA PLUMA AL PLECTRO: UN VIAJE DESDE EL BARROCO 
HASTA EL S. XX DE LA MANDOLINA 

3327 Cofrades a la calle 

8543  DÚO DE PIANOS 

5708 MIEDO: MIEDO: Control poblacional & autoconocimiento 

6325 Carmesí 

3117 Ñapango Tradición y vanguardia a través del saxofón 

7429 Travesía 

0613 Concierto de estreno de la cantante italiana Claudia Vergotti 

7351 Grupo de música Retrodisea 

LO
PE

Z 
M

AR
TI

NE
Z,

 J
O

SE
 M

AN
UE

L
22

/1
0/

20
21

 1
4:

29
:2

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-b
61

c7
66

2-
33

33
-c

a7
1-

49
33

-0
05

05
69

b3
4e

7



 
 

6190 Videoclip “Pa’ respirar” 

9594 Banda de rock Elure 

6120 FLAMENCO JAM 

5445 El PROGRESATORIO ESCUELA ONLINE DE GUITARRA MODERNA 

6635 Farfett 

6278 Kanikabduktion 

7024 Al ritmo de latinoamérica 

2468 ENSEMBLE DE SAXOFONES 

8567 ISMAEL PUERTA 

5194 The boos (reventando) 

 

 

LO
PE

Z 
M

AR
TI

NE
Z,

 J
O

SE
 M

AN
UE

L
22

/1
0/

20
21

 1
4:

29
:2

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-b
61

c7
66

2-
33

33
-c

a7
1-

49
33

-0
05

05
69

b3
4e

7


